
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  327  del  28.09.2018. 
 

OGGETTO: Affidamento del servizio di riscossione coattiva per le entrate consortili 

all’Agenzia delle Entrate-Riscossione. 
 

 

 L’anno duemiladiciotto, il giorno ventotto (28) del mese di settembre (09) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

  

Premesso che il Consorzio di Bonifica Centro ha la necessità di riscuotere in maniera 

coattiva le entrate tributarie relative all’anno 2018 rimaste non riscosse dopo l’invio degli avvisi 

bonari attraverso servizi postali ordinari 

Richiamato: 

• lo statuto dell’Ente 

• l’art. 1 del D.L. 193/2016 che ha disposto: 

al 1° luglio 2017 lo scioglimento delle società del gruppo Equitalia, e alla medesima data 

l’attribuzione all’Agenzia delle Entrate delle funzioni relative alla riscossione nazionale 

delle entrate pubbliche di cui all’art.3, comma 1, del D.L. n. 203/2005 convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 248/2005; 

che le citate funzioni siano svolte dall’Agenzia delle Entrate attraverso la denominata 

Agenzia delle Entrate-Riscossione, ente pubblico economico strumentale, appositamente 

costituito, dotato di autonomia organizzativa, patrimoniale, contabile e di gestione e 

sottoposto alla vigilanza del Ministero dell’economia e delle finanze; 

il subentro a titolo universale di tale ente strumentale, nei rapporti giuridici attivi e 



passivi, anche processuali, delle società del Gruppo Equitalia con l’assunzione dello 

stesso con la qualifica di agente di riscossione con i poteri e secondo le disposizioni di 

cui al titolo I, capo II, e al titolo II, del D.P.R. 29/09/1973 n. 602; 

• il comma 3 dell’art. 1 del D.L. n. 193/2016, come modificato dall’art. 35, comma 1, lettera 

a), D. L. n. 50/2017 convertito nella L. n. 96/2017, il quale stabilisce, con riferimento 

all’Agenzia delle entrate – riscossione che “…l’ente può anche svolgere le attività di 

riscossione delle entrate tributarie e patrimoniali delle amministrazioni locali, come 

individuate dall’Istituto Nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’art. 1, comma 3, della 

L. n. 196/2009, con esclusione delle società di riscossione, e, fermo restando quanto 

previsto dall’art. 17, commi 3-bis e 3-ter, del D. Lgs. n. 46/1999, delle società da esse 

partecipate”; 

• il comma 2 dell’art. 2 del D.L. n. 193/2016, come modificato dall’art. 35 del D.L. n. 

50/2017, il quale stabilisce  che: “ a decorrere dal 1° luglio 2017, le amministrazioni locali 

di cui all’art. 1, comma 3, possono deliberare di affidare al soggetto preposto alla 

riscossione nazionale le attività di riscossione, spontanea e coattiva, delle entrate tributarie 

o patrimoniali proprie e fermo restando quanto previsto dall’art. 17 commi 3-bis e 3-ter del 

D.Lgs. n. 46/1999 delle società da esse partecipate”; 

Vista la proposta pervenuta dal Direttore Generale di affidamento delle attività relative alla 

riscossione coattiva delle entrate consortili al soggetto pubblico al quale è attribuita la funzione 

pubblica della riscossione nazionale “Agenzia delle Entrate – Riscossione” ai sensi e per gli 

effetti del combinato disposto dell’artt. 1 e 2-bis D.L. n. 193/16, convertito in legge con 

modificazioni dall’art. 1 della L. n. 225/2016; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018 e la successiva delibera 

commissariale n. 251 del 18.07.2018 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di affidare le attività relative alla riscossione coattiva delle entrate consortili per l’anno 



2018 al soggetto pubblico al quale è attribuita la funzione pubblica della riscossione 

nazionale “Agenzia delle Entrate – Riscossione” ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto dell’artt. 1 e 2-bis D.L. n. 193/16, convertito in legge con modificazioni dall’art. 

1 della L. n. 225/2016; 

3) di dare mandato ai competenti uffici affinché provvedano a porre in essere gli atti e le 

attività necessarie a dare attuazione al presente provvedimento, nonché a porre in essere 

le trasmissioni comunque ritenute necessarie e le pubblicazioni disposte dalla normativa 

vigente; 

4) Di impegnare con successivo atto di approvazione del ruolo coattivo per l’anno 2018 la 

somma corrispondente all’aggio dovuto all’ente esattore stabilito nel 3% del tributo 

riscosso entro il sessantesimo giorno; 

5) Di nominare il Dr. Stefano Tenaglia quale Responsabile Unico del Procedimento; 

6) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore          13,00              del giorno            28.09.2018                  alle ore       13,30        

del giorno 01.10.2018   

Chieti, lì 01.10.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


